
ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 

COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modelului procesului– verbal de constatare a contravenției folosit la nivelul 
Comunei Berezeni, judetul Vaslui 

 
 
 Având în vedere: 
         Expunerea de motive al primarului comunei Berezeni; 
         Raportul compartimentului din aparatul  de specialitate a promarului comunei Berezeni 
Prevederile O.U.G. nr.34/2013 – privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legi fondului funciar nr.18/1991;  
         Prevederileale H.G. nr.1064/2013 – privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor OUG nr.34/2013;  
         PrevederileOrdonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 
rurale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 515/2002; 
       Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
         Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Berezeni; 
 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. d), ale alin. (6), lit. a), pct. 7, ale alin. 
(9), precum şi ale art. 45 coroborat cu art.115, alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 – a 
administrației publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 – Se aprobă modelul procesului – verbal de constatare a contravenției folosit la 
nivelul Comunei Berezeni pentru constatarea și sancționarea contravențiilor ce cad în sarcina 
primarului sau reprezentanților acestuia, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2 – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Vaslui 
- Primarului Comunei Berezeni 
- Se face publică prin afișare 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
    CONSILIER  LOCAL 
    TATARUS DANIELA                                              CONTRASEMNEAZA,            
                                                                           SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 

                                                                                                           POPA VASILE 
 
                                                                      Berezeni: 29.03.2018 
 

                                                                 Nr………… 
 
 

HCL  afostadoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieriabtineri 
 

 


